
CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

OGGETTO: 

Appalto lavori di sistemazione di un'area a Punta
Braccetto.
Rinvio data celebrazione gara.

N. 45       Settore

Data  11/3/2011

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL.                                          CAP.      IMP.  
                         
FUNZ.                                    SERV.                               INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno duemilaundici, il giorno      undici     del mese di marzo, nell'ufficio del 

Settore  Contratti,  su  proposta  del  funzionario  Sig.ra  Giovanna  Puglisi,  il 

dirigente Dott. Giuseppe Mirabelli ha adottato la seguente determinazione: 



Premesso che con Determinazione Dirigenziale N.3047 del Registro Generale in data 
31/12/2010 é stato  approvato il  progetto dei  lavori  di  sistemazione di  un'area a Punta 
Braccetto dell’importo complessivo di € 207.000,00, di cui € 168.100,00 quale importo a 
base di gara, finanziati con fondi del bilancio comunale ed è stato, altresì, disposto  di 
affidare il suddetto appalto mediante procedura aperta riservando al Dirigente di questo 
Settore l'approvazione del relativo bando di gara;

Considerato che, a seguito di acquisizione dell'attestazione di cui all'art.71, comma 1, 
del  D.P.R.  n.554/1999  rilasciato  dai  direttori  dei  lavori  in  data  10/2/2011,  con 
Determinazione Dirigenziale n.32/Sett. V del 17/2/2011 sono stati approvati il bando ed il 
disciplinare di gara;

Dato atto che, a seguito di pubblicazione del bando di gara all'Albo Pretorio e sul sito 
internet del Comune di Ragusa in data 22/2/2011, è stata fissata la celebrazione della 
gara per le ore 9,00 del 18/3/2011, con termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte stabilito per le ore 12 del 9/3/2011, entro il quale sono pervenuti 150 plichi, di cui 
uno integrativo;

Rilevato  che con nota  Prot.  n.21188  del  9/3/2011,  la  direzione lavori,  dopo avere 
comunicato di avere riscontrato delle discrasie riguardanti le superfici catastali di alcune 
particelle interessate all'esproprio, ha segnalato che venivano conseguente a mancare le 
condizioni  di  accessibilità  di  cui  all'art.71,  comma  1,  del  D.P.R.  n.554/99  delle  aree 
attestate in data 10/2/2011 e ha chiesto di sospendere i termini della celebrazione della 
gara in attesa che gli uffici preposti all'esproprio completino le operazioni necessarie;

Constatato che il suddetto requisito costituisce presupposto per l'avvio delle procedure 
di scelta del contraente e che pertanto, in assenza dello stesso, è opportuno sospendere 
la celebrazione della gara;

Ritenuto  che,  non  presentando  la  procedura  di  esproprio  aspetti  di  particolare 
difficoltà, si può ipotizzare una positiva soluzione in tempi ragionevolmente brevi;

Ritenuto che, per le ragioni prima esposte, non si ravvisa l'opportunità di invalidare la 
procedura di gara già avviata e per la quale le imprese interessate hanno già prodotto 
offerta e predisposto la relativa documentazione, tra cui il versamento del contributo per 
l'Autorità per la Vigilanza dei contratti pubblici e la costituzione della cauzione provvisoria 
e che, nelle more della definizione della procedura di esproprio, si possa procedere al 
rinvio  delle  operazioni  di  apertura  delle  offerte  a  data  da  fissare  successivamente 
all'acquisizione della relativa attestazione da parte dei direttori tecnici;

Richiamato l’art. 47 dello Statuto Comunale, nonché l’art. 53 del vigente Regolamento 
di Organizzazione. 

D E T E R M I N A 

  
1. Rinviare,  nelle  more  della  definizione  delle  procedure  di  esproprio  di  cui  in 

premessa,  la  celebrazione  della  gara,  precedentemente  fissata  per  il  giorno 
18/3/2011,  a  data  da  destinarsi  della  quale  sarà  data  pubblicità  con  le  stesse 
modalità  di  cui  al  bando  di  gara  e  comunque  successivamente  all'acquisizione 
dell'attestazione di cui all'art.71, comma 1, del D.P.R. n.554/1999.

2.  Dare atto che il presente provvedimento non comporta  impegno di spesa;



Nota Prot. N.21188 del 9/3/2011

                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
              

                                          (Dott.G. Mirabelli)

__________________________________________________

Da trasmettersi d’ufficio, ai seguenti settori/uffici:

Ragioneria, Settore IX
                

                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
              

                                           (Dott.G. Mirabelli)



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4° 
comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, 
e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione  e  cioè  dal  _____________________ 
al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	SETTORE V
	DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




